

**PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2017**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**PROCESSO N.º 000234\_2016**  
**SEI N.º 16.0.032012-8**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e dezessete, reuniram-se no Hospital Municipal São José, tendo como Pregoeiro Sr. Rodrigo Costa Sumi de Moraes, de acordo com a Portaria nº 009/2017, doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Municipal nº 14.040/07 e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial S.R.P nº 012/2017, cujo o resultado do procedimento licitatório foi homologado pelo Sr. Rodrigo Machado Prado e publicado no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina, RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição de Reagentes e Materiais para Laboratório nas quantidades, termos e condições descritas no edital, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame acima numerado.

## CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto desta ata de registro de preços a Aquisição Reagentes e Materiais para Laboratório, para consumo estimado de 12 (doze) meses.

### 8940 - J.R. EHLKE & CIA LTDA. (76.730.076/0001-34)

Item	Material	Unid.	Qde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
90	910981 - TUBO A VACUO PARA HEMOGRAMA E.D.T.A. 4,0 ML - ESTERILIZAÇÃO POR RAIOS GAMA GREINER	PC	90.000	0,47	42.300,00
<b>Total</b>					<b>42.300,00</b>

### 30369 - R.Z. DE OLIVEIRA DIAGNOSTICA EPP (05.328.040/0001-80)

Item	Material	Unid.	Qde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
84	910176 - TESTE HBsAG - METODO IMUNOCROMATOGRAFICO TESTE RAPIDO BIOPIX	TESTE	1.800	4,40	7.920,00
86	910722 - TESTES ANTI HIV I e II TESTE RAPIDO - METODO IMUNOCROMATOGRAFICO. BIOPIX	TESTE	2.400	3,82	9.168,00
<b>Total</b>					<b>17.088,00</b>

**21119 - EPIMED PRODUTOS E SERVIÇOS PARA SAUDE LTDA. (08.232.826/0001-98)**

Item	Material	Unid.	Qde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	909406 - AGAR BILE ESCULINA NEWPROV	PC	180	2,307	415,26
2	909400 - AGAR SAL E MANITOL 500G KASVI	FRC	4	269,00	1.076,00
3	910658 - AGAR SALMONELLA SHIGUELA 500GR. KASVI	FRC	1	295,00	295,00
4	910840 - AGULHA MICROBIOLÓGICA C/ HASTE NIQUEL CROMO NEWPROV	PC	6	27,00	162,00
5	911297 - ALÇA MICROBIOLÓGICA CALIBRADA DESCARTAVEL 10 MICROLITROS CRAL	PC	12.000	0,11	1.320,00
6	10926 - ALÇA MICROBIOLÓGICA ALÇA MICROBIOLÓGICA FABRICADA EM FIO DE NIQUEL COM VIOLA CAPACIDADE 10 MICROLITROS, OU SEJA, 0,01 ML NEWPROV	Peça	6	41,00	246,00
7	918701 - AZUL CRESIL BRILHANTE FRASCO C/ 100ML NEWPROV	FRS	1	26,00	26,00
8	910899 - CARTOES DE PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS FEZES - METODO IMUNOCROMATOGRÁFICO. ECO DIAGNÓSTICOS	TESTE	300	3,60	1.080,00
9	910353 - COLETOR DE URINA 80ML ESTERIL COM ROSCA CRAL	PC	12.000	0,31	3.720,00
10	910193 - CONJUNTO PARA COLORAÇÃO DE BAAR I, II, III. NEWPROV	FRC	10	42,47	424,70
11	917677 - CONJUNTO COLORAÇÃO GRAM NEWPROV	KIT	14	39,73	556,22
12	917679 - CORANTE GIEMSA NEWPROV	FRS	6	26,00	156,00
13	910179 - CORANTE MAY GRUNWALD 1000ML PRONTO NEWPROV	FRC	12	29,99	359,88
14	910668 - DISCO ANTIBIOGRAMA-ACIDO NALIDIXICO DME	PC	2.400	0,158	379,20
15	910326 - DISCO ANTIBIOGRAMA - AMICACINA DME	PC	2.400	0,158	379,20
16	910367 - DISCO ANTIBIOGRAMA - AMOXACILINA/CLAVULONATO DME	PC	800	0,158	126,40
17	910632 - DISCO ANTIBIOGRAMA - AMPICILINA DME	PC	2.400	0,158	379,20
18	910363 - DISCO ANTIBIOGRAMA - AMPICILINA/SULBACTAM DME	PC	2.400	0,158	379,20
19	910331 - DISCO ANTIBIOGRAMA - AZTREONAM DME	PC	800	0,158	126,40
20	910364 - DISCO ANTIBIOGRAMA - CEFAZOLINA DME	PC	1.200	0,158	189,60
21	910575 - DISCO ANTIBIOGRAMA - CEFEPIME DME	PC	2.400	0,158	379,20
22	910362 - DISCO ANTIBIOGRAMA - CEFOXITINA DME	PC	2.400	0,158	379,20
23	910330 - DISCO ANTIBIOGRAMA - CEFTAZIDIMA DME	PC	2.400	0,158	379,20
24	910361 - DISCO ANTIBIOGRAMA - CEFTRIAXONA DME	PC	2.400	0,158	379,20
25	910519 - DISCO ANTIBIOGRAMA - CIPROFLOXACINA DME	PC	2.400	0,158	379,20
26	910910 - DISCO ANTIBIOGRAMA - CLINDAMICINA DME	PC	600	0,158	94,80
27	910329 - DISCO ANTIBIOGRAMA - ERITROMICINA DME	PC	600	0,158	94,80
28	910929 - DISCO ANTIBIOGRAMA - ESTREPTOMICINA HL DME	PC	200	0,30	60,00

29	910576 - DISCO ANTIBIOGRAMA - GENTAMICINA DME	PC	2.400	0,158	379,20
30	910360 - DISCO ANTIBIOGRAMA - GENTAMICINA HL DME	PC	200	0,30	60,00
31	910332 - DISCO ANTIBIOGRAMA - IMIPENEM DME	PC	2.400	0,158	379,20
32	910557 - DISCO ANTIBIOGRAMA - NITROFURANTOINA DME	PC	1.200	0,158	189,60
33	910325 - DISCO ANTIBIOGRAMA - NORFLOXACINA DME	PC	1.200	0,158	189,60
34	910328 - DISCO ANTIBIOGRAMA - OXACILINA DME	PC	600	0,158	94,80
35	910521 - DISCO ANTIBIOGRAMA - PENICILINA DME	PC	600	0,158	94,80
36	910586 - DISCO ANTIBIOGRAMA - PIPERACILINA/TAZOBACTAM DME	PC	2.400	0,189	453,60
37	910924 - DISCO ANTIBIOGRAMA - POLIMIXINA B DME	PC	200	0,158	31,60
38	910915 - DISCO ANTIBIOGRAMA - RIFAMPICINA DME	PC	600	0,158	94,80
39	910520 - DISCO ANTIBIOGRAMA-SULFAMETOXAZOL/ TRIMETOPRIMA DME	PC	2.400	0,158	379,20
40	910368 - DISCO ANTIBIOGRAMA - TEICOPLAMINA DME	PC	600	0,189	113,40
41	910327 - DISCO ANTIBIOGRAMA - VANCOMICINA DME	PC	600	0,158	94,80
42	6724 - DISCO ANTIBIOGRAMA - MEROPENEM DISCO ANTIBIOGRAMA - MEROPENEM DME	Peças	2.400	0,189	453,60
43	910984 - DISCO CEFOTAXIMA DME	UNID	800	0,158	126,40
44	910724 - DISCO BACITRACINA DME	TESTE	160	0,46	73,60
45	910725 - DISCO NOVOBIOCINA DME	TESTE	180	0,46	82,80
46	910184 - E.COLI 0157 PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
47	910186 - E.COLI CLASSICA POLIVALENTE A PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
48	910187 - E.COLI CLASSICA POLIVALENTE B PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
49	910188 - E.COLI CLASSICA POLIVALENTE C PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
50	910189 - E.COLI INVASORA POLIVALENTE A PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
51	910190 - E.COLI INVASORA POLIVALENTE B PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
52	910457 - HCG-BETA PARA SORO E URINA SENSIBILIDADE 25 mUI - METODO IMUNOCROMATOGRAFICO ECO	TESTE	400	0,595	238,00
53	910517 - KIT NF (NAO FERMENTADOR) PROBAC	TESTE	100	29,10	2.910,00
54	909408 - KIT PARA IDENTIFICACAO DE ENTEROBACTERIAS 50 TESTES NEWPROV	KIT	36	489,99	17.639,64
55	910980 - LAMINULAS 18MM X 18MM KASVI	PC	3.600	0,018	64,80
57	910333 - OPTOQUINA BACTERIANA DME	TESTE	50	0,46	23,00
58	910751 - PAPEL INDICADOR DE PH DE 0 - 10 PAPEL INDICADOR DE PH DE 0 - 10 - CAIXA COM 100 TIRAS KASVI	PC	2	35,00	70,00
59	910720 - PIPETA DE WESTERGREEN VIDRO	PC	40	3,01	120,40

CRAL					
60	911294 - PLACAS PRONTAS DE AGAR SANGUE DE CARNEIRO 90 MM NEWPROV	PC	7.000	3,635	25.445,00
61	911295 - PLACAS PRONTAS DE MUELLER HINTON 145MM NEWPROV	PC	4.000	4,839	19.356,00
62	911296 - PLACAS PRONTAS MC CONKEY 90 MM NEWPROV	PC	2.200	2,50	5.500,00
63	10880 - PLACA PRONTA BIPARTIDA DE AGAR SANGUE/MACCONKEY PLACA PRONTA BIPARTIDA, DESCARTAVEL E ESTERIL, COMPOSTA PELOS MEIOS DE CULTURA AGAR SANGUE DE CARNEIRO E MACCONKEY. 90MM NEWPROV	Peças	5.000	3,48	17.400,00
64	910928 - PONTEIRA PARA MICROPIPETAS AMARELA KASVI	PC	12.000	0,009	108,00
65	911289 - PONTEIRAS PARA MICROPIPETAS DE 500 MICROLITROS KASVI	PC	8.000	0,021	168,00
66	910436 - PYR C/24 TESTES PROBAC	CJTO	1	37,00	37,00
67	910177 - REAGENTE FATOR REUMATOIDE COM CONTROLES - 4,0ML A 6,0ML REAGENTE FATOR REUMATOIDE COM CONTROLES - 4,0ML A 6,0ML BIOTECNICA	FRC	6	54,99	329,94
68	910721 - REAGENTE LATEX- ASO COM CONTROLES - 4,0ML A 6,0ML REAGENTE LATEX- ASO COM CONTROLES - 4,0ML A 6,0ML BIOTECNICA	FRC	6	127,59	765,54
69	911577 - SACO PLASTICO AUTOCLAVAVEL 20 LITROS SACO PLÁSTICO PARA AUTOCLAVAVEL PARA DESCONTAMINACAO E/OU ESTERILIZACAO DE MATERIAIS FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, FABRICADO CONFORME AS NORMAS ABNT (NBR 9190/ NBR 9191). NEWPROV	PC	600	0,729	437,40
70	909396 - SORO ANTI- HUMANO (SORO DE COOMBS) 10 ML. PROTHEMO	FRC	2	27,00	54,00
71	909397 - SORO CLONE ANTI-A -ANTICORPO MONOCLONAL - 10ML. PROTHEMO	FRC	3	19,99	59,97
72	910718 - SORO CLONE ANTI-Ab - ANTICORPO MONOCLONAL - 10ML. PROTHEMO	FRC	3	19,99	59,97
73	909395 - SORO CLONE ANTI-B - ANTICORPO MONOCLONAL - 10ML. PROTHEMO	FRC	3	19,99	59,97
74	910719 - SORO CLONE - D rh 1 - ANTICORPO MONOCLONAL - 10ML. PROTHEMO	FRC	3	39,99	119,97
75	910428 - SORO SALMONELLA POLIVALENTE FLAGELAR 3,0 ML. PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
76	910427 - SORO SALMONELLA POLIVALENTE SOMATICO 3,0 ML. PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
77	910435 - SORO SHIGELLA BOYDIT POLIVALENTE 1 3,0 ML. PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
78	910430 - SORO SHIGELLA BOYDIT POLIVALENTE 2 3,0 ML. PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
79	910431 - SORO SHIGELLA BOYDIT POLIVALENTE 3 3,0 ML. PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
80	910432 - SORO SHIGELLA DYSENTERIAL POLIVALENTE 1 3,0 ML. PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
81	910433 - SORO SHIGELLA DYSENTERIAL POLIVALENTE 2 3,0ML. PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
82	910434 - SORO SHIGELLA FLEXNER 1 3,0 ML.	FRC	1	154,07	154,07

	PROBAC				
83	910429 - SORO SHIGELLA SONNEI POLIVALENTE 3,0 ML. PROBAC	FRC	1	154,07	154,07
85	910900 - TESTES ANTI HCV TESTE RAPIDO - METODO IMUNOCROMATOGRAFICO. ECO	TESTE	1.800	3,378	6.080,40
87	909398 - TIRAS REAGENTES PARA URINALISE COM 9 AREAS ANALISA	PC	8.000	0,165	1.320,00
88	910983 - TUBO A VACUO CITRATO DE SODIO TAP/KPTT 2,5 A 3,6 ML - ESTERILIZAÇÃO POR RAIOS GAMA BIOCON	PC	36.000	0,53	19.080,00
89	910982 - TUBO A VACUO COM GEL SEPARADOR - 5,0 A 6,0 ML, ESTERILIZAÇÃO POR RAIOS GAMA BIOCON	PC	90.000	0,69	62.100,00
91	910556 - V.D.R.L. ANTIGENO 5,5 ML. WIENER	FRC	48	29,90	1.435,20
92	913069 - FRASCO DE HEMOCULTURA ADULTO FRASCO DE VIDRO CONTENDO 45 ML DE VOLUME DE MEIO DE CULTURA LIQUIDO BHI (INFUSO CEREBRO CORAÇÃO) PARA CULTURA DE SANGUE DE PACIENTES ADULTOS. FRASCOS PRONTO PARA USO NEWPROV	FRC	7.200	5,79	41.688,00
93	910693 - TUBO DE ENSAIO 12 X 75 MM, 05 ML. TUBO DE ENSAIO 12 X 75 MM, 05 ML. CRAL	PC	10.000	0,10	1.000,00
94	909831 - LAMINA LAPIDADA P/MICROSCOPIO 26X76 C/50 Lamina lapidada para microscópio - Lâminas para Microscopia Lapidadas com Ponta Fosca , tamanho 26x76mm - Cx. c/50 Um. KASVI	CX	60	4,43	265,80
95	910901 - CONJUNTO CORANTE PANOTICO RAPIDO I-II-III PARA HEMATOLOGIA NEWPROV	CJTO	150	33,00	4.950,00
100	8135 - PIPETA SOROLOGICA GRADUADA EM VIDRO - 2ML PIPETA SOROLOGICA GRADUADA EM VIDRO, VOLUME DE 2ML, DIVISAO 1/10, ESGOTAMENTO TOTAL, SEM BOCAL DE ALGODAO PERFECTA	Pç.	20	2,00	40,00
101	8136 - PIPETA SOROLOGICA GRADUADA EM VIDRO - 5ML PIPETA SOROLOGICA GRADUADA EM VIDRO, VOLUME DE 5ML, DIVISAO 1/10, ESGOTAMENTO TOTAL, SEM BOCAL DE ALGODAO PERFECTA	Pç.	20	2,00	40,00
102	8137 - PIPETA SOROLOGICA GRADUADA EM VIDRO - 10ML PIPETA SOROLOGICA GRADUADA EM VIDRO, VOLUME DE 10ML, DIVISAO 1/10, ESGOTAMENTO TOTAL, SEM BOCAL DE ALGODAO PERFECTA	Pç.	20	2,99	59,80
<b>Total</b>					<b>248.569,71</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1. O prazo de validade da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação.

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Hospital Municipal São José não será obrigado a adquirir o material referido na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas

para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa. Assegurado ao beneficiário do registro a preferência em igualdade de condições.

**2.3.** Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços deverão ser assinados dentro do prazo de validade da ata de registro de preços.

## **CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**3.1.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, quando os quantitativos forem superiores aos previstos em ata, em conformidade com o artigo 11, § 2º, do Decreto Municipal 14.040/07, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

**3.2.** O Hospital Municipal São José, órgão gerenciador do S.R.P será responsável pelos atos de controle e administração da Ata de Registro de Preços decorrentes desta licitação e indicará, sempre que solicitado pelos órgãos usuários, respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem adquiridos, os fornecedores para os quais serão emitidos os pedidos.

**3.3.** O preço ofertado pelas empresas signatárias da presente ata de registro de preços é o especificado na Cláusula Primeira da presente ata, de acordo com a respectiva classificação no Pregão Presencial S.R.P nº 012/2017.

**3.4.** Para cada produto de que trata esta ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do edital do Pregão Presencial S.R.P nº 012/2017, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

**3.5.** O preço unitário a ser pago por produto será o constante da proposta apresentada, no Pregão Presencial S.R.P nº 012/2017, pelas empresas detentoras da presente ata, as quais também a integram.

## **CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO, LOCAL E ENTREGA DO OBJETO**

**4.1.** A entrega dos produtos constantes da ata de registro de preços se dará em até 07 (sete) dias úteis após a confirmação do recebimento da Autorização de Fornecimento. A não observância deste prazo incorrerá nas penalidades previstas no edital e no contrato.

**4.2.** A entrega deverá ser realizada no Serviço de Análises Clínicas, localizado na Rua Carlos Langue 56, Anita Garibaldi, Joinville - Santa Catarina - CEP 89202-030, de segunda

às sextas-feiras das 08h30min às 17h00min. Para horários diferenciados o Serviço de Análises Clínicas deverá ser previamente consultado da disponibilidade.

**4.3.** Os produtos entregues estarão passíveis de devolução posterior, após análise de verificação de qualidade, quantidade e da conformidade dos produtos com o especificado no edital. O recebimento se efetivará nos seguintes termos:

4.3.1. Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade dos produtos com a especificação, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito horas).

4.3.2. Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade dos produtos e conseqüente aceitação pelo setor competente.

4.3.3. Recebidos os produtos, e se a qualquer tempo durante a sua utilização normal, vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se-á à imediata substituição dos mesmos. Desta forma o carimbo do fornecedor na Nota fiscal, que traz a seguinte informação; **CONFERÊNCIA NO ATO DA ENTREGA, NÃO ACEITAREMOS RECLAMAÇÕES POSTERIORES**, não terá nenhum efeito.

**4.4.** Na eventualidade de serem verificados defeitos, falhas ou imperfeições que impeçam a utilização dos materiais, o fornecedor deverá sanar as incorreções, inclusive com troca do lote do produto, quando for o caso, no prazo máximo de 7 (sete) dias, contados do recebimento da notificação.

**4.6.** O(s) produto(s) será(ão) considerado(s) aceito(s), após a conferência do Serviço Análises Clínicas. Esta conferência se baseará nos seguintes pontos:

I - Os produtos somente serão recebidos acompanhados de nota fiscal, a qual deve ser entregue em duas vias.

II - A Nota Fiscal deve conter no mínimo: Razão Social, data de emissão e data da entrega, nome, endereço, telefone e CNPJ/MF do Hospital Municipal São José e do Fornecedor, descrição, valor unitário e total dos produtos, valor total da nota, número do processo, lote dos produtos, data de validade e nome do fabricante, número da Autorização de Fornecimento.

III - A quantidade recebida deve estar em conformidade com a quantidade indicada na Nota Fiscal, sendo que o arredondamento de embalagens nunca poderá ultrapassar a quantidade empenhada.

IV - Os produtos deverão ser entregues de acordo com os prazos estabelecidos em edital e fabricantes cotadas, não sendo admitidas substituições.

V - A devolução dos produtos que não atenderem ao disposto acima poderá ser feita a qualquer momento sem ônus para o Hospital.

## **CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

5.1. As despesas provenientes do objeto desta licitação correrão pela **Dotação Orçamentária nº 47001.10.302.6.2.1137.3390 - F: 533**, e pela rubrica que vier a substituí-la no próximo exercício.

## **CLÁUSULA SEXTA - CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO**

6.1. A contratação das proponentes vencedoras do presente Pregão Presencial será representada pela expedição da nota de empenho, no qual constará, no mínimo, identificação da licitação, especificações resumidas do produto licitado, quantitativo, preço unitário e total, fornecedor, local e prazo para entrega dos produtos.

6.2. Ao assinar a Ata de Registro de Preços e eventualmente o Contrato de Fornecimento, a empresa obriga-se a vender os bens registrados, conforme especificações e condições contidas no edital, em seus anexos e também na proposta apresentada.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO**

7.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante apresentação da Nota Fiscal, emitida em nome do Hospital Municipal São José e liquidada pelo Serviço de Análises Clínicas.

7.1.1. Em operações em que seja incidente o imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS, fica o contratado obrigado a emitir Nota Fiscal Eletrônica - NF-e, modelo 55, em substituição à Nota Fiscal (física), modelo 1 ou 1-, conforme determina a cláusula segunda do Protocolo ICMS 42, de 03 de julho de 2009.

7.2. O pagamento será efetuado, por meio de ordem bancária transmitida ao Banco do Brasil S.A, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pela contratada. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste edital, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título.

7.3. O HOSPITAL irá reter sobre o valor da Nota Fiscal os percentuais referentes aos Tributos devidos, conforme suas alíquotas, de acordo com a legislação aplicável a espécie.



7.4. Junto à fatura de pagamento a CONTRATADA deverá anexar cópia dos documentos abaixo, sob pena de não liquidação da mesma. Caso a empresa seja isenta ou imune de algum tributo, deverá enviar declaração anexa a Nota Fiscal ou destaque mediante carimbo.

Documento	Periodicidade
Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal	Conforme vencimento
Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual	Conforme vencimento
Prova de Regularidade com a Fazenda Federal	Conforme vencimento
Prova de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por tempo de serviço (GRF), com entrega inclusive da SEFIP (Sistema Empresa de Recolhimento do FGTS e informações à Previdência Social).	Conforme vencimento
Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa	Conforme vencimento

7.5. As notas fiscais, quando do fornecimento à administração pública municipal, estadual ou federal, no âmbito do Estado de Santa Catarina, deverão ser emitidas eletronicamente, em atendimento ao Decreto Estadual 413/2011.

7.6. A não apresentação dos documentos enumerados no item 7.4. implicará na suspensão do pagamento da Nota Fiscal até a sua apresentação.

7.7. No caso de existência de erros o Hospital devolverá a Nota Fiscal, dentro do prazo máximo de 7 (sete) dias úteis, contados a partir da data da entrega, passando a contar novo prazo para pagamento a partir de sua reapresentação.

7.8. Não será possível o desconto de duplicatas em favor de terceiros (*factoring*).

7.9. É vedado à CONTRATADA pleitear qualquer adicional de preços, seja por falta ou omissão que venha a se verificar na proposta.

7.10. Em caso de atraso no pagamento por culpa exclusiva do Hospital, será aplicado como índice de atualização monetária o INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor.

7.11. Decorridos 12 (doze) meses da data de apresentação das propostas, conforme item 4.1. do Edital, os valores referentes ao saldo não contratado/não empenhado da Ata de Registro de Preços serão reajustados automaticamente pelo **INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor, nos termos do Inciso XI do Artigo 40 da Lei 8.666/93.**

## CLÁUSULA OITAVA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

8.1. A entrega do objeto só estará autorizada mediante recebimento de nota de empenho.

8.2. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

8.3. Os produtos deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal/Fatura correspondente.

## CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1. As penalidades que poderão ser aplicadas a CONTRATADA são as previstas na Lei Federal 10.520/02, Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.832/03 e alterações posteriores, no edital e no eventual contrato.

9.2. Penalidades que poderão ser cominadas a CONTRATADA, garantida a prévia defesa no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação após verificação do descumprimento contratual.

a) **Advertência;**

b) **Multa**, que será deduzida dos respectivos créditos ou cobrados administrativamente ou judicialmente, correspondente a:

b.1) 5% (cinco por cento) do valor global a ser registrado na falta da assinatura da ata de registro de preços, após esgotado o prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação do Hospital;

b.2) 10% (dez por cento) do valor a ser contratado, em decorrência do descumprimento da ata de registro de preço sem justo motivo;

b.3) 5% (cinco por cento) do valor global do contrato na falta de sua assinatura pela CONTRATADA, após esgotado o prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação do Hospital;

b.4) 10% (dez por cento) do valor contratado, em decorrência de rescisão do contrato sem justo motivo;

b.5) 1% (um por cento) por dia de atraso sobre o valor total dos produtos não entregues no prazo determinado, até o limite de 10% (dez por cento) do valor total do contrato, independente da possibilidade de rescisão contratual, com as consequências previstas em Lei, reconhecidos os direitos da administração prevista no Art. 55, IX da Lei nº 8.666/93.

c) **Impedimento de licitar ou contratar** com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios nas hipóteses abaixo e o **descredenciamento** do Cadastro Central de Fornecedores do Município de Joinville, **pelo prazo de até 5 (cinco) anos**, sem

prejuízo das demais cominações legais e contratuais, de acordo com o art. 7º da Lei Federal 10.520/02:

- c.1) recusar-se a retirar a Autorização de Fornecimento/Nota de Empenho ou assinar o contrato, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;
- c.2) deixar de apresentar os documentos discriminados no Edital, tendo declarado que cumpria os requisitos de habilitação;
- c.3) apresentar documentação falsa para participar do certame, conforme registrado em ata, ou demonstrado em procedimento administrativo, mesmo que posterior ao encerramento do certame;
- c.4) retardar a execução do certame por conduta reprovável do licitante, registrada em ata;
- c.5) não manter a proposta após a adjudicação;
- c.6) desistir de lance verbal realizado na fase de lances;
- c.7) comportar-se de modo inidôneo durante a realização do certame, estando tal ato devidamente registrado em ata;
- c.8) cometer fraude fiscal demonstrada durante ou após a realização do certame;
- c.9) fraudar a execução do contrato;
- c.10) descumprir as obrigações decorrentes do contrato.

d) **Declaração de inidoneidade**, conforme artigo 87 da Lei 8.666/93, quando a CONTRATADA, sem justa causa, não cumprir as obrigações assumidas, praticando falta grave, dolosa ou revestida de má-fé a juízo do HOSPITAL. A pena de inidoneidade será aplicada em despacho fundamentado do Diretor Presidente do Hospital Municipal São José, assegurada defesa ao infrator, ponderada a natureza, a gravidade da falta e a extensão do dano efetivo ou potencial.

**9.3.** O montante das multas aplicadas à CONTRATADA não poderá ultrapassar a 10,0% (dez por cento) do valor global do contrato. Caso aconteça, o Hospital terá o direito de rescindir o Contrato mediante notificação.

**9.4.** As multas deverão ser pagas junto ao Serviço Financeiro do Hospital Municipal São José até o dia de pagamento que a CONTRATADA tiver direito ou serão deduzidas dos respectivos créditos ou ainda poderão ser cobradas judicialmente após 30 (trinta) dias da notificação.

**9.5.** Nas penalidades previstas, o Hospital considerará, motivadamente, a gravidade da falta e seus efeitos, bem como os antecedentes da CONTRATADA, graduando-as e podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as justificativas da CONTRATADA, nos termos do que dispõe o art. 87, *caput*, da Lei Federal 8.666/93.

**9.6.** As responsabilidades e aplicação das penalidades serão apuradas e impostas mediante Processo Administrativo, garantidos os direitos tutelados no art. 5º, da Constituição da Republica Federativa do Brasil e os Princípios Universais de Direito.

## **CLÁUSULA DÉCIMA – DA ALTERAÇÃO DA ATA**

**10.1.** A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93.

10.1.1. O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme o Parágrafo Primeiro do artigo 65 da Lei 8.666/93.

**10.2.** O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bem registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

10.2.1. A Administração realizará periodicamente pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade do objeto contratado.

**10.3.** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o Órgão Gerenciador deverá:

- a) convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;
- c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

**10.4.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:

a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;

b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

**10.5.** A alteração da Ata de Registro de Preços dependerá, em qualquer caso, da comprovação das condições de habilitação atualizadas do fornecedor convocado.

**10.6.** Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

#### **CLÁUSULA ONZE - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

**11.1.** O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

d) tiver presentes razões de interesse público.

**11.2.** O cancelamento de registro, nas hipóteses acima previstas, assegurados o contraditório e ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

**11.3.** O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

**11.4.** A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos no item nesta cláusula, será feita mediante publicação em imprensa oficial do Município.

#### **CLÁUSULA DOZE - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO/EMPENHO**

**12.1.** As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Órgão Gerenciador/Serviço de Gestão de Contratos, mediante emissão de ordens de fornecimento (quando houver assinatura de contrato) ou nota de empenho.

---

**CLÁUSULA TREZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**13.1.** As questões decorrentes da utilização da presente ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Estadual, no Foro da Comarca de Joinville - SC, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja, salvo nos casos previstos no artigo 55, § 2º, da Lei 8.666/93.

Joinville, 15 de março de 2017

Rodrigo Costa Sumi de Moraes  
**Pregoeiro**

Rodrigo Machado Prado  
Diretor Executivo  
**Hospital Municipal São José**

José Romeu Ehlke  
**J.R. EHLKE & CIA LTDA.**

Renata Zuculin de Oliveira  
**R.Z. DE OLIVEIRA DIAGNOSTICA EPP**

Ismael Ricardo Vieira  
**EPIMED PRODUTOS E SERVIÇOS PARA SAUDE LTDA.**

Rua Plácido Gomes, 488 - Anita Garibaldi - 89202-050  
Contato: (47) 3441-6666  
[www.joinville.sc.gov.br](http://www.joinville.sc.gov.br)